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ÚVOD

„CHCEŠ-LI BÝT KRÁSNÁ, MUSÍŠ BÝT ŠTÍHLÁ

(Bröhmová, 1999, s. 27).

Dnešní doba je ovládána médii a společnost jim podléhá čím dál tím více. Média

udávají především módní trendy a formují náš pohled na lidskou krásu. S lítostí musím

konstatovat, že v dnešní době nejde o krásu přírodní, ale o krásu, která se dá koupit.

S tímto fenoménem je velmi úzce spojen i pojem poruchy příjmu potravy, kterým se

zabývá i moje bakalářská práce.

Na dnešní společnost se ze všech stran hrnou mladí, krásní a štíhlí lidé a vypadají

tak úspěšně a šťastně. Je možné je vidět na billboardech, v reklamách, v nekonečných

seriálech, v časopisech, prostě kam se člověk podívá, tam jsou. Není tak divu, že se mnozí

mladí lidé chtějí svým idolům „z plakátů“ co nejvíce podobat. Krása rovná se především

štíhlost. V období dospívání je pro mladého člověka velmi důležité, jak vypadá, především

pro dívky. Bohužel právě jim, které prochází velkou fyzickou a životní proměnou, jsou

vyhublé modelky předkládány jako vzor.

Když se ohlédneme o několik století zpět, narazíme na poruchy příjmu potravy

také. V dobách minulých se trýznily ženy hlady z různých náboženských důvodů, např. za

jednu z prvních anorektiček můžeme považovat Kateřinu Sienskou. Další známou

anorektičkou byla císařovna Sissi, která si úzkostlivě zakládala na úzkém pase, k němuž si

dopomáhala hladověním. Ideál krásy spojovaný se štíhlostí však vznikl zhruba ve

20. letech 19. století a udržel se dodnes. Vlivem poválečného hospodářského růstu došlo

v padesátých letech k určitému uvolnění a do módy přišly zaoblenější dámy. Tuto dobu

symbolizuje dle mého názoru jedna z nejkrásnějších žen všech dob – Norma Jean Baker

Mortenson, známější pod svým uměleckým jménem Marilyn Monroe. Bohužel

v šedesátých letech se objevila vyhublá modelka Twiggy se vzhledem dítěte a od této doby

přetrvává kult štíhlosti dodnes. Mladé dívky se několik desetiletí snaží vyrovnat těmto

modelkám, ale bohužel jejich příběhy a touha po štíhlosti, a tím pádem i po úspěšnosti,

mnohdy končí tragicky. Tyto dívky tak moc touží být štíhlé, že používají mnoho přípravků

na hubnutí, drží velmi drastické diety, hlídají si každý gram váhy, mučí se v tělocvičnách

do úmoru a hladovějí. Na druhé straně tu jsou dívky, které nedokážou držet diety

a hladovět, a tak přistupují k nebezpečnému zvracení všeho, co pozřou. Všechny tyto
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dívky žene k tomuto sebezničujícímu chování jediná věc – strach z nadváhy. I ony chtějí

být přeci úspěšné, a to znamená „být štíhlá“.

V průběhu 80. a 90 let odborníci zaznamenali ohromný nárůst poruch příjmu

potravy. Dalo by se mluvit i o epidemii. Mnoho mladých dívek v dnešní době také podléhá

těmto potížím, a proto jsem se rozhodla věnovat se ve své bakalářské práci právě

poruchám příjmu potravy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá vymezením poruch

příjmu potravy (PPP), jejich historií, příčinami vzniku, diagnostikou, léčbou a prevencí.

Druhá část se věnuje výzkumnému šetření. Pro účely tohoto šetření jsem zvolila

kvantitativní metodu dotazníku vlastní konstrukce. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké

povědomí mají žáci středních odborných škol o poruchách příjmu potravy a jejich vzniku,

jestli mají osobní zkušenost s PPP, zdali by dokázali správně reagovat v případě, že ve

svém okolí zaznamenají někoho s PPP, a které z etiologických příčin považují za

nejdůležitější spouštěč poruch příjmu potravy.
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A TEORETICKÁ ČÁST

1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Při nedostatečné výživě a při nesprávném poměru mezi složkami stravy může dojít

k poruchám příjmu potravy. K těmto poruchám může dojít i v případě nadměrného přísunu

živin. Poruchy příjmu potravy lze rozdělit do dvou základních kategorií:

a) PPP vznikající z vnějších příčin, jako jsou například organická onemocnění nebo

z nedostatku potravních zdrojů.

b) PPP jsou součástí chorobného psychického stavu (Fraňková, Dvořáková a Janů,

2003, s. 188).

Tato bakalářská práce je zaměřena na druhou skupinu vzniku poruch příjmu

potravy.

„Poruchy příjmu potravy a jídelních návyků se staly v posledních desetiletích

centrem zájmu nejen z hlediska psychologické a psychiatrické diagnostiky a terapie. Ale

také předmětem sociokulturní analýzy, která se snaží rozumět stylu doby, jejím hodnotám,

vztahu k tělu, výkonu a slasti“ (Kocourková et al., 1997, s. 14.). Nejohroženější částí

populace ve vztahu k poruchám příjmu potravy jsou dospívající dívky a mladé ženy.

U těchto skupin se uvedené poruchy objevují nejčastěji. Podle některých autorů se tyto

poruchy vážou nejen na kulturní specifika západních zemí, ale především na podmínky

vyvinutých společností zaměřených na výkon a úspěch. Nejznámějšími z poruch příjmu

potravy jsou mentální bulimie a mentální anorexie. Někteří odborníci uvádí, že u 30-50 %

anorektiček se porucha vyvine v bulimii. Další zase tyto poruchy striktně oddělují a pro

každou poruchu přesně vymezují její typické diagnostické charakteristiky. Konkrétní

poruchy příjmu potravy určuje Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů (dále jen MKN-10):

 „mentální anorexie,

 atypická mentální anorexie,

 mentální bulimie,

 atypická mentální bulimie,

 přejídání spojené s psychologickými poruchami,

 zvracení spojené s jinými psychologickými poruchami,

 jiné poruchy příjmu potravy,

 pica u dospělých,
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 psychogenní ztráta chuti k jídlu“ (Syndromy poruch chování‚ spojené

s fyziologickými poruchami a somatickými faktory (F50–F59), 2014).

Podle Krcha (1999) lze určovat i další specifické typy mentální anorexie a mentální

bulimie:

 „Nebulimický (restriktivní) typ mentální anorexie – během epizody mentální

anorexie u pacienta nedochází k opakovaným záchvatům přejídání.

 Bulimický (purgativní) typ mentální anorexie – během epizody mentální anorexie

u pacienta dochází k opakovaným záchvatům přejídání.

 Purgativní typ mentální bulimie: provádí pravidelně zvracení, zneužívání laxativa

nebo diuretika.

 Nepurgativní typ mentální bulimie: používá přísné diety, hladovky nebo intenzivní

fyzické cvičení, ne však pravidelné purgativní metody.“

V současnosti jsme obklopeni mnoha návody, jak určit optimální hmotnost a tvar

těla. Samozřejmě ideální proporce se různí z pohledu módy, sportu a zdraví. Nejčastěji je

v současnosti používán Body Mass Index (BMI) neboli index tělesné hmotnosti.

Podíl tuku v těle závisí na pohlaví, věku a etnickém původu jedince. U žen (18-

30 % celkové hmotnosti) je podíl tuku vyšší než u mužů (10-25 % celkové hmotnosti).

S přibývajícím věkem se svalová hmota jedince snižuje, zatímco podíl tuku v těle roste

(Krch, 1999, s. 81).

„BMI je index tělesné hmotnosti ve vztahu k tělesné výšce. Index vypočítáme jako

podíl hmotnosti těla v kilogramech a druhé mocniny tělesné výšky v metrech“ (Fialová,

2001, s. 78).

Autorem BMI neboli indexu tělesné hmotnosti je Belgičan Adolphe Quetelet.

V minulosti byl používán pouze k určení obezity. BMI porovnává výšku a hmotnost

člověka bez ohledu na věk a pohlaví:

Tělesná hmotnost (kg)

BMI = ----------------------------

Tělesná výška (m)2

Dosazením požadovaných parametrů do vzorce získáme výsledek, kterým si dle

níže uvedené tabulky lehce ověříme, zdali je jedinec v ohrožení.

Tabu

Zdroj

2011

bazaln

pod

a sva

hmot

u jed

1.1

různý

zhorš









ulka 1: Kat

: Posouzení s

[cit. 2014-1

ni-metabolism

Podle Sv

18,5 a obez

alové hmoty

tou vyšší B

dince se sho

Historie

Poruchy


[…]


přispívají k tomuto tlaku, už jen tím, že s tímto konzumním postojem splynou. Společně

označují jako šiřitele kultu štíhlosti média.

Na základě výsledků šetření je nutno upozornit na důležitost prevence poruch

přijmu potravy, a to v mnohem větší míře než doposud. Je zde nutná součinnost pedagogů,

rodiny, žáků a specialistů na tuto problematiku, a to mnohem dříve než na středních

školách. Je velmi důležité, aby i rodiče měli co největší množství informací o těchto

nemocech, protože je zřejmé, že prevence poruch příjmu potravy musí začínat už

v rodinách.

Závěrem nemohu opomenout fakt, že dnešní rychlá doba je velmi ovlivněná médii

a v případě, že tyto instituce budou i nadále propagovat tento nereálný kult štíhlosti, jak je

tomu dnes, bude postižených těmito poruchami přibývat, a to v mnohem nižším věku než

dnes. Proto je v zájmu nás všech, abychom prevenci poruch příjmu potravy neopomíjeli.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy. Práce má dvě

části – teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje informace získané z odborné

literatury a věnuje se vymezením těchto poruch, jejich historii, příčinám vzniku,

diagnostikou, léčbou a prevencí a také zmiňuje časté mýty a omyly o těchto poruchách.

Praktická část se věnuje problematice poruch příjmu potravy u žáků středních odborných

škol. U žáků byly zjišťovány jejich postoje k etiologickým příčinám poruch příjmu

potravy, jejich znalosti těchto poruch a schopnost pomoci postiženému ve svém okolí

s ohledem na rodinné prostředí a pohlaví respondentů.

Klíčová slova: Poruchy přijmu potravy, mentální anorexiie, mentální bulimie,

záchvatovité přejídání, BMI – body mass index, tělesná hmotnost, jídelní návyky, léčba,

prevence.

The Bachelor thesis deals with the problems of eating disorders. The work consists

of two parts – theoretical and practical. The theoretical part provides information based on

professional literature and deals with the definition of these disorders, their history, causes

of their origin, diagnostics, treatment and prevention and also mentions frequent myths and

false beliefs related to them. The practical part pursues the problems of eating disorders in

pupils of vocational secondary schools. Enquiries were made with pupils concerning their

attitude to etiological causes of eating disorders, their knowledge of these disorders and the

ability to help an affected person in their neighbourhood with respect to the family

background and gender of respondents.

Keywords: Eating disorders, anorexia nervosa, bulimia nervosa, binge eating disorders,

BMI – Body Mass Index, body weight, eating habits, treatment, prevention.
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PŘÍLOHA A: DOTAZNÍK

Dotazník

Jmenuji se Kateřina Plechatá a jsem studentkou 3. ročníku oboru Učitelství

praktického vyučování a odborného výcviku na Západočeské univerzitě v Plzni na Fakultě

pedagogické. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku, který bude

sloužit ke zpracování mé bakalářské práce s názvem „Postoje studentů středních

odborných škol ke vzniku poruch příjmu potravy“.

Dotazník je anonymní a získané údaje nebudou nikde veřejně publikovány.

Zakroužkujte Vámi vybranou variantu nebo doplňte odpověď. Prosím o pravdivé

informace.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Jsem: žena muž

Věk: …………………

Studijní obor: ………………………………….

V jaké rodině žiješ?

a) úplné b) rodiče jsou rozvedeni c) jiné…………………………..

1) Setkal(a ) jsi se už někde s pojmem poruchy příjmu potravy?

a) Ano b)Ne

2) Pokud ano, kde?

a)rodina b) škola c)média d) mezi přáteli

e) jinde…………………………………..

3) Napiš svými slovy, co si přestavuješ pod pojmem poruchy příjmu potravy.

4) Víš co je to mentální anorexie? Pokud ano, uveď, jak vypadá.

5) Víš co je to mentální bulimie? Pokud ano, uveď, jak vypadá.

ii

6) Znáš ve svém okolí někoho, kdo trpí nějakou poruchou příjmu potravy?

Pokud ano jakou?

a) Ano b)Ne

………………………………………………………………………………

…………….

7) Kdo podle tvého názoru trpí poruchami příjmu potravy častěji?

a) dívky b) chlapci

8) Ve kterém věku, podle tvého názoru začínají lidé trpět poruchami příjmu

potravy?

a) 10-15 let b) 15-22 let c) 22 a více let

9) Co si myslíš o lidech, kteří trpí poruchami příjmu potrav?

a) jsou hloupí b) jsou nešťastní c) o tomto problému nevěděli d)

mají malou vůli

10) Kdo podle tvého názoru nejvíce ovlivní stravovací návyky člověka? Seřaď

podle důležitosti 1-5 (1 nejdůležitější, 5 nejméně důležité)

Škola

Rodina

Kamarádi

Média (TV, internet)

Partner (přítel/přítelkyně)

iii

11) Proč si myslíš, že se někdo rozhodne nejíst?

12) Sleduješ často soutěže krásy nebo jiné podobné pořady?

a) Ano b) Ne

Proč?

13) Myslíš si, že dnes lidé podléhají dnešnímu ideálu krásy?

a) Ano b)Ne

14) Myslíš si, že se dnešní společnost zabývá dostatečně problematikou poruch

příjmu potravy?

a) Ano b) Nevím c) Ne

15) Proč si myslíš, že lidé, kteří trpí poruchami příjmu potravy, svůj problém tají?

16) Myslíš si, že bys mohl(a) kamarádce/kamarádovi, který trpí poruchami

příjmu potravy nějak pomoci?

a) Ano b) Ne

Jak?

17) Opravdu bys to udělal(a)?

a) Ano b)Ne