ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Plechatá**

Název práce: Některé aspekty poruch příjmu potravy u studentů středních odborných škol

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyl.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování praktické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je věnována problematice poruch příjmu potravy se snahou zaměřit se na postoje studentů středních odborných škol. Teoretická část práce je členěna do čtyř tematických oblastí – nejprve se autorka věnuje poruchám příjmu potravy v obecné rovině (tj. historické hledisko, příčiny vzniku, mýty a omyly ve vztahu k poruchám příjmu potravy), v následující kapitole popisuje mentální anorexii a bulimii. Poslední části teoretické práce jsou zacíleny na diagnostiku, léčbu a prevenci poruch příjmu potravy.

Teoretickou část o rozsahu 33 stran považuji za dobře strukturovanou a pečlivě zpracovanou. Mám k ní následující připomínky a dotazy:

- Autorka píše: „*Pacient se pomocí psychoanalýzy naučí změnit své chování*“ (s. 34). Mohla by při obhajobě vysvětlit rozdíl mezi psychoanalýzou a behaviorální terapií?
- U členění poruch příjmu potravy podle MKN-10 autorka na straně 28 chybně pracuje s odrážkami, což vede k tomu, že třeba Psychogenní ztráta chuti k jídlu je uvedena jako samostatná položka v MKN-10. Ve skutečnosti tato porucha patří mezi F50.8 Jiné poruchy příjmu potravy stejně jako předchozí položka Pica u dospělých.
- Na straně 23 autorka uvádí, že „*V průměru se vyléčí 30 % nemocných, 20 % zůstává těžce nemocných a jejich stav je kolísavý a zhruba 5 % postižených umírá.*“ Co se tedy stane se zbylými 45 % nemocných?

Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumným šetřením, které má pouze popisný charakter. Niemně autorka uvádí: „*Cílem mého dotazníkového šetření bylo potvrzení nebo vyvrácení výše uvedených hypotéz zaměřených na postoj žáků SOŠ ke vzniku poruch příjmu potravy*“ (s. 39). V praktické části trochu postrádám statistické testování hypotéz a rovněž vymezení pojmu postoj. Přestože autorka komentovala odpovědi respondentů v kapitole výsledky šetření, tak postrádám rovněž diskuzi, ve které by mohla autorka diskutovat zjištění v souladu s dostupnou literaturou.

Drobná výtka se týká s. 47 (místo 69% má být 59%) a s. 49., kde se nachází pravopisná chyba.

S ohledem na to, že autorka v rámci studia neprošla metodologickou a statistickou přípravou, práce je dobře zpracována. Je rovněž vidět autorčino zaujetí touto problematikou, což pokládám za velmi důležité. *Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.*

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Viz otázky v textu u teoretické části.
2. Na straně 44 uvádíte, že jedna z respondentek zmínila ve své odpovědi poruchu pica. Čím se tato porucha projevuje a od čeho je odvozen její název?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 1. 5. 2015

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP

Drobná výtka se týká s. 47 (místo 69% má být 59%) a s. 49., kde se nachází pravopisná chyba.

S ohledem na to, že autorka v rámci studia neprošla metodologickou a statistickou přípravou, práce je dobře zpracována. Je rovněž vidět autorčino zaujetí touto problematikou, což pokládám za velmi důležité. *Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.*

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Viz otázky v textu u teoretické části.
2. Na straně 44 uvádíte, že jedna z respondentek zmínila ve své odpovědi poruchu pica. Čím se tato porucha projevuje a od čeho je odvozen její název?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 1. 5. 2015

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP